Executivo 2 TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2010

PORTARIA Nº428 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155388

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, de acordo com o
Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810, de 24 de janeiro de 1994
e ainda conforme processo nº2010/187653 e laudo médico
nº100868A/1.
R E S O L V E:
Conceder à servidora CINTIA DA CUNHA SOARES, matrícula
nº57201159, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Florestal – Engenharia Florestal, lotada na Diretoria de Gestão
de Florestas Públicas deste Instituto, 15 (Quinze) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 30.08.2010 a
13.09.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de setembro de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155628

PORTARIA: 435/2010
Objetivo: Participar da 2ª reunião ordinária dos conselhos
gestores das FLOTAS de Faro, Trombetas e Paru para formação
continuada dos membros dos conselhos e apresentação dos
programas previstos nos planos de manejo dessas Unidades
de Conservação, nos municípios de Oriximiná, Óbidos e Monte
Alegre, no período de 16 a 26 de setembro de 2010.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201159/Cintia da Cunha Soares (Técnica em Gestão Florestal
) / 10.5 diárias (Completa) / de 16/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155674

PORTARIA: 436/2010
Objetivo: Conduzir o carro que transportará o Diretor Geral ao
Município de São João de Pirabas para Participar da inauguração
das novas instalações do Horto Municipal, no dia 14 de
setembro de 2010.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845442/Osvaldo Campelo da Conceição Filho (Assessor
Especial) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 a
14/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155659

PORTARIA: 437/2010
Objetivo: Participar da inauguração das novas instalações do
Horto Municipal de São João de Pirabas, no dia 14 de setembro
de 2010.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br

Servidor(es):
54192664/Jorge Alberto Gazel Yared (Diretor Geral) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 14/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155804

PORTARIA: 438/2010
Objetivo: Participar de reunião para divulgar formas de acesso
aos recursos de Fundo de Desenvolvimento Florestal do Estado
e sistematizar demandas para subsidiar a elaboração do Plano
Anual (2011) de aplicação dos recursos do referido fundo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Ordinária Estadual
nº5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapú/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207804/Alexandre Lunelli (Assessor) / 2.5 diárias (Completa)
/ de 13/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155712

PORTARIA Nº 088/2009-GAB/SEC.                  BELÉM, 02
DE SETEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, em exercício,
José Ferreira Sales, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO   Contrato nº028/2010-SEGUP e Pregão
Eletrônico  nº015/2010  – SEGUP e seus anexos.
CONSIDERANDO    O que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei nº
8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar os servidores MAJ REGINALDO
PINHEIRO DOS SANTOS, CAP EDGAR AUGUSTO DA GAMA
GOES e CAP JAYME DE AVIZ DENJO, para sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão de Recebimento, que
tem por objeto a aquisição de 10 (dez) MOTOS BOMBAS COM
SISTEMA DE EXPLOSÃO, 500 ( quinhentos) CAPACETES DE
SALVAMENTO, 500 ( quinhentas) LUVAS DE SEGURANÇA, , para
o Corpo de Bombeiro Militar, Convenio nº 283/2008-SENASP-
MJ, conforme condições e especificações do Termo de
Referência do anexo I do edital.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA  SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública, em exercício

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155469

PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2010-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 81028/2010,
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. JOSÉ FERREIRA SALES, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 012/2010-SEGUP,
cujo objeto é Contratação de empresa especializada no
fornecimento do Conjunto e Instalação de Sistema Eletrônico de
Monitoramento Urbano por Câmeras – SEMUC, em vias públicas
na Região Metropolitana de Belém, pelo critério de menor preço
global, a empresa abaixo discriminada.
Empresa:  RADIOCOMM LTDA.
Valor Global: R$ 1.980.000,00
Belém,  10 de Setembro de 2010.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral / SEGUP

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155434

PORTARIA Nº 454/2010-DG/SEGUP                 DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Memorando nº 083/2010-GAB/SEC de
04.08.2010.
RESOLVE: Lotar o servidor RAIMUNDO NONATO CASTELO
JÚNIOR, Auxiliar de Engenharia, MF nº 2224/1, no Gabinete do
Secretário, a contar de 27.08.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 003/2010-CONSEP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155413

PORTARIA Nº 003/10-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública –
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os dispositivos estabelecidos pela Resolução
nº 086/CONSEP de 14 SET 02, que cria no Sistema de
Segurança Pública do Pará, a Medalha do Mérito de Ensino
Integrado de Segurança;
CONSIDERANDO que a proposta de outorga formulada pelo Diretor
do IESP/SSP – Cel BM R/R Marcos Aurélio Aquino Lopes, através do
Ofício nº 66/ de 09 SET 10, dessa Instituição, mereceu manifestação
favorável da Secretaria de Estado de Segurança Pública;
CONSIDERANDO que a solicitação encontra-se respaldada nos
princípios legais que regem a matéria, e, tendo em vista a
impossibilidade de julgamento do pleito pelo CONSEP;
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder “ad referendum” do Plenário do Conselho
Estadual de Segurança Pública, a Medalha do Mérito de Ensino
Integrado de Segurança, às personalidades abaixo nominadas,
por distinção, reconhecimento e relevantes serviços prestados
ao Instituto de Ensino de Segurança do Pará, órgão integrante
do Sistema de Segurança Pública do Estado – IESP/SSP:
- Raimundo Benassuly Maués Júnior.
- Roberto Ferraz Barreto.
- Maria Arlete de Castro.
- Fábio Wendell Lima da Luz.
- Cláudia Rogéria Nobre Alves.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 10 de setembro de 2010.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do CONSEP

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155653
PORTARIA Nº 090/2010-GAB/SEC.
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 022/2010-SEGUP, disposições
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão
Eletrônico nº 010/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CARLOS
EDUARDO BILOIA DA SILVA, para acompanhamento, controle,
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto, a
aquisição de  08 (oito) unidades de  KIT’S BOTÕES PARAFUSOS (Drv
700 e Miniccam2), para o CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO-CEI,
de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no
Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2010-SEGUP e seus anexos.
para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, através do
Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155654
PORTARIA Nº 090/2010-GAB/SEC.
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 022/2010-SEGUP, disposições
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão
Eletrônico nº 010/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CARLOS
EDUARDO BILOIA DA SILVA, para acompanhamento, controle,
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto, a
aquisição de  08 (oito) unidades de  KIT’S BOTÕES PARAFUSOS (Drv
700 e Miniccam2), para o CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO-CEI,
de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no
Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2010-SEGUP e seus anexos.
para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, através do
Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública